[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ШЕСТОЙ  СОЗЫВ

ДВАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 25.10.2018 г. № 140/20
п. Пелым

О внесении изменений в Положение о назначении

и выплате пенсии за выслугу лет лицам,

замещавшим муниципальные должности и должности

муниципальной службы в органах местного

самоуправления городского округа Пелым»,
утвержденное решением Думы городского

округа Пелым от 25.11.2014 №45/23
В целях обеспечения защиты социальных прав граждан, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в городском округе Пелым на постоянной основе, и граждан, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Пелым, на основании пункта 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федерального закона от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», Закона Свердловской области от 15.07.2005 № 84-ОЗ «Об особенностях государственной гражданской службы Свердловской области», Закона Свердловской области от 09.12.2016 № 124-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования статуса лиц, замещающих государственные должности», Закона Свердловской области от 26.12.2008 № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица органа местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь статьями 5, 23 и 24 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности  муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Пелым, утвержденное решением Думы городского округа Пелым от 25 .11.2014г. №  45/23 следующие изменения:

1) абзац 1 пункта 1 статьи 2 изложить в следующей редакции: «1. Лицам, замещавшим муниципальные должности Главы городского округа, председателя, депутата Думы городского округа, осуществлявших свои полномочия на постоянной основе и в период осуществления полномочий достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, за исключением случая, если указанные полномочия прекращены по одному или нескольким основаниям, связанным с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, при прекращении полномочий по которым в соответствии с федеральным законом гражданам, замещавшим указанные должности, не могут предоставляться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий, и прекратившим исполнение полномочий в связи с окончанием срока их полномочий.»;

2) подпункт 2 пункта 1 статьи 2 слова «не менее пяти лет» заменить словами «не менее четырех лет»;

3) пункт 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1) при исполнении полномочий 1 полный срок до 5 лет – в размере 100 процентов ежемесячного должностного оклада;

2) при исполнении полномочий свыше 5 лет до 7 лет включительно – в размере 135 процентов ежемесячного должностного оклада;

3) при исполнении полномочий свыше 7 лет до 12 лет включительно – в размере 155 процентов ежемесячного должностного оклада;

4) при исполнении полномочий свыше 12 лет до 15 лет включительно – в размере 175 процентов  ежемесячного должностного оклада;

5) при исполнении полномочий свыше 15 лет – в размере 195 процентов  ежемесячного должностного оклада.

Для исчисления размера пенсии за выслугу лет при ее установлении ежемесячный должностной оклад лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, определяется на день прекращения полномочий по муниципальной должности в связи с истечением срока исполнения полномочий. Пенсия за выслугу лет выплачивается с применением районного коэффициента, установленного для городского округа Пелым.»;

4) в абзаце 1 пункта 3 статьи 2 после слов «ими другой пенсии» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных в пункте 11 настоящей статьи.»;

5) в пункте 5 статьи 2 слово «гражданам» заменить словом «лицам»;

6) абзац 1 пункта 6 статьи 2 изложить в следующей редакции: «6. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Пелым (муниципальном органе, не входящем в структуру органов местного самоуправления городского округа Пелым) не менее 12 месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению №1 к настоящему Положению, и уволенным с муниципальной службы по следующим основаниям:»;

7) в пункте 7 статьи 2 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»;

8) в пункте 7 статьи 2 слова «предусмотренным пунктами 1, 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации» исключить;

9) пункт 8 статьи 2 изложить в следующей редакции: «8. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством.»;

10) пункт 10 статьи 2 изложить в следующей редакции: «10. Пенсия за выслугу лет  выплачивается лицам, указанным в пунктах 1., 6., 7., настоящей статьи, за счет средств местного бюджета, независимо от получения ими другой пенсии, за исключением случаев, предусмотренных в пункте 11 настоящей статьи.»;

11) в абзаце 1 пункта 11 статьи 2 слова «в пунктах 7,8» заменить словами «в пунктах 1., 6.,7.,»

12) пункт 12 статьи 2 изложить в следующей редакции: «12. Пенсия за выслугу лет не выплачивается гражданам, указанным в пунктах 1, 6, 7 настоящей статьи, в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих.

Приостановление выплаты пенсии за выслугу лет производится с даты назначения на должность.

При последующем освобождении от должности, указанной в абзаце 1 настоящего пункта, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению лица, получающего пенсию, в течение 5 дней, с приложением заверенной копии приказа (распоряжения) об освобождении от соответствующей должности. Выплата возобновляется со дня, следующего за днем освобождения от должности.»;

13) в пункте 13 статьи 2 слова «при увеличении» заменить словами «при увеличении (индексации)»;

14) статью 2 дополнить пунктом 14 следующего содержания: «14. При переезде заявителя (изменении места регистрации по месту жительства) и переводе страховой пенсии в другой субъект Российской Федерации (либо за пределы Российской Федерации) районный коэффициент не выплачивается.
Решение о прекращении выплаты районного коэффициента оформляется правовым актом соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым.»;

15) пункт 15 статьи 3 изложить в следующей редакции: «15. Лицо, указанное в пунктах 1., 6., 7., настоящего Положения, подает заявление установленного образца (Приложение №2) о назначении ему пенсии за выслугу лет руководителю соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым, в котором лицо замещало муниципальную должность, должность муниципальной службы.»;

16) пункт 16 статьи 3 изложить в следующей редакции: «16. Заявление установленного образца со всеми необходимыми документами в 5-дневный срок направляется в комиссию по определению стажа муниципальной службы

лицам, замещающим должности муниципальной службы в городском округе Пелым» (далее - комиссия).

В течение десяти календарных дней с момента поступления заявления комиссия рассматривает заявление с представленными документами и направляет протокол о рассмотрении вопроса руководителю соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым, в котором лицо замещало муниципальную должность, должность муниципальной службы, о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в назначении пенсии за выслугу лет.

В случае необходимости предоставления дополнительных сведений, документов, срок рассмотрения заявления может быть продлен до одного месяца.

Комиссия разрешает споры по вопросам установления и выплаты пенсии за выслугу лет.»;

17) статью 3 дополнить пунктами 16.1-16.2 следующего содержания:

«16.1. Решение о назначение пенсии за выслугу лет или отказ в назначении пенсии за выслугу лет оформляется правовым актом соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым, в котором лицо замещало муниципальную должность, должность муниципальной службы, на основании протокола комиссии.

О принятом решении сообщается лицу, обратившемуся о назначении пенсии за выслугу лет в письменной форме в течение трех календарных дней.
16.2. При несогласии лица обратившегося о назначении пенсии за выслугу лет с решением об отказе в назначении пенсии за выслугу лет он вправе обжаловать это решение в соответствии с действующим законодательством РФ.»;

18) пункт 17 статьи 4 изложить в следующей редакции: «17. Решение о назначении пенсии за выслугу лет оформляется правовым актом соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым, в котором лицо, обратившееся с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет замещало муниципальную должность, должность муниципальной службы.»

19) в пункте 18 статьи 4 слова «Решение Думы городского округа Пелым» заменить словом «Решение»;

20) пункт 20 статьи 4 изложить в следующей редакции: «20. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается по правилам, предусмотренным в пунктах 2, 9.,24 при увеличении (индексации) в установленном порядке  размера ежемесячного должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы городского округа Пелым.
Вопрос о перерасчете ранее установленного размера пенсии за выслугу лет при увеличении должностного оклада по соответствующей муниципальной должности, должности муниципальной службы городского округа Пелым в связи с индексацией должностных окладов рассматривается комиссией.
Решение о перерасчете оформляется правовым актом соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым в течение 10 рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта городского округа Пелым об индексации должностных окладов.»;

21) в пункте 21 статьи 4 после слов «из увеличения» дополнить словом «(индексации)»;

22) в пункте 22 статьи 5 после слов «при замещении» дополнить словом «лицом»;

23) абзац 2 пункта 22 изложить в следующей редакции: « Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из указанных в абзаце первом настоящей статьи должностей, обязано в  трехдневный срок направить руководителю соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым правовым актом которого назначена пенсия за выслугу лет, заявление о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет с приложением копии распоряжения (приказа) о назначении на должность.»;

24) абзац 3 пункта 22 статьи 5 изложить в следующей редакции: «Заявление о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет в связи с замещением государственных должностей Российской Федерации, государственных должностей субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей, должностей государственной службы и должностей муниципальной службы рассматривается комиссией.»;

25) пункт 22 дополнить абзацами следующего содержания: «Решение о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет оформляется правовым актом соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым в течение 3 рабочих дней с момента поступления заявления.

Приостановление выплаты пенсии за выслугу лет производится с даты назначения на должность.»;

26) пункте 23 статьи 5 после слов « заявлению лица» дополнить словами

«получающего пенсию за выслугу лет, в течение 5 дней»;

27) пункт 24 статьи 5 изложить в следующей редакции: «24. На основании заявления лица, получающего пенсию за выслугу лет, комиссия может рассмотреть вопрос о перерасчете размера ранее назначенной пенсии за выслугу лет с учетом вновь замещаемых после назначения пенсии за выслугу лет должностей, указанных в пункте 22 настоящей статьи, а также соответствующего должностного оклада и стажа муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом.
Комиссия принимает решение о пересчете размера ранее назначенной пенсии за выслугу лет в течение десяти рабочих дней с момента поступления заявления.

Решение о перерасчете ранее назначенной пенсии за выслугу лет оформляется правовым актом соответствующего органа местного самоуправления, в котором лицу назначена пенсия за выслугу лет на основании протокола комиссии.

Пересчет размера ранее назначенной пенсии за выслугу лет производится со дня, следующего за днем поступления заявления.»;

28) в пункте 25 статьи 5 после слов «увеличении» дополнить словом «(индексации)»;

29) пункт 26 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания: «Решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет в случае смерти лица, получающего пенсию за выслугу лет, оформляется правовым актом соответствующего органа местного самоуправления городского округа Пелым, в котором лицу была назначена пенсия за выслугу лет в течение 5 рабочих дней с момента поступления протокола комиссии с приложением документов о смерти лица, получающего пенсию за выслугу лет. ».

2. Опубликовать настоящее решение в информационной газете городского округа Пелым «Пелымский вестник».

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, культуре, информационной политике и связям с общественностью (В.А. Радецкий).

	Глава городского округа Пелым

                                   Ш.Т. Алиев
	Заместитель председателя Думы городского округа Пелым

                                             К.А. Смолик